uang atau materi lainnya 
sebagai imbalan kepada peserta 
Kampanye Pemilu secara 
langsung ataupun tidak 
langsung sebagaimana 
dimaksud dalam Pasal 280 ayat 
(1) huruf j dipidana dengan 
pidana penjara paling lama 2 
(dua) tahun dan denda paling 
banyak Rp24.000.000 (dua 
puluh empat juta rupiah).  

2. Setiap pelaksana, peserta, 
dan/atau tim Kampanye Pemilu 
yang dengan sengaja pada 
Masa Tenang menjanjikan atau 
memberikan imbalan uang atau 
materi lainnya kepada Pemilih 
secara langsung ataupun ' tidak 
langsung sebagaimsn4 

8
Undang-Undang Nomor 7 Tahun 2017 tentang 

Pemilihan Umum pasal 523 

dimaksud dalam Pasal 278 ayat 
(2) dipidana dengan pidana 
penjara paling lama 4 (empat) 
tahun dan denda paling banyak 
Rp48.000.000,00 (empat puluh 
delapan juta rupiah).  

3. Setiap orang yang dengan 
sengaja pada hari pemungutan 
suara menjanjikan atau 
memberikan uang atau materi 
lainnya kepada Pemilih untuk 
tidak menggunakan hak pilihnya 
atau memilih Peserta Pemilu 
tertentu dipidana dengan pidana 
penjara paling lama 3 (tiga) 
tahun dan denda paling banyak 
Rp36.000.000,00 (tiga puluh 
enam juta rupiah). 

Penyelenggara Pemilu   seharusnya   

dilaksanakan   dengan   langsung, umum,  

bebas,  rahasia  (LUBER)  serta  jujur  dan  

adil  (JURDIL),  tetapi  pada kenyataannya  

ada  peserta pemilu  calon legislatif yang  

justru  melakukan  tindak pidana  pemilu.

[...]

atau memberikan uang atau materi lainnya 

sebagai imbalan kepada peserta Kampanye 

Pemilu secara langsung ataupun tidak 

langsung sebagaimana dimaksud dalam 

Pasal 280 ayat (1) huruf j dipidana dengan 

pidana penjara paling lama 2 (dua) tahun dan 

denda paling banyak Rp24.000.000 (dua 

puluh empat juta rupiah). Selain di dalam 

Undang-Undang Pemilu tindak pidana pemilu 

juga diatur di dalam KUHP. Di dalam KUHP 

mengenai tindak pidana pemilu ini diatur 

dalam bab IV mengenai Kejahatan Terhadap 

Melakukan Kewajiban Dan Hak Kenegaraan. 

Tindak pidana yang terjadi dalam pemilu

[...]

atau materi lainnya kepada Pemilih supaya 

tidak menggunakan hak pilihnya atau memilih 

Peserta Pemilu tertentu atau menggunakan 

hak pilihnya dengan cara tertentu sehingga 

surat suaranya tidak sah, dipidana dengan 

pidana penjara paling lama 3 (tiga) tahun dan 

denda paling banyak Rp36.000.000,00 (tiga 

puluh enam juta rupiah).” 

Sangat jelas dalam Undang-Undang 

Nomor 7 Tahun 2017 tersebut, penyuapan 

dengan pemberian materi atau uang kepada 

pemilih agar tidak menggunakan hak pilih 

atau memilih peserta pemilu tertentu 

merupakan tindak pidana. Peraturan ini

[...]

Putusan Pengadilan Negeri Palu Nomor 

103/Pid.B/2019/PN Pal tanggal 27 Maret 

2019 yang dimintakan banding tersebut; 

Membebankan kepada Terdakwa untuk 

membayar biaya perkara dalam kedua tingkat 

peradilan yang untuk tingkat banding sebesar 

Rp. 2.500 (dua ribu lima ratus rupiah); 

Padahal, ketentuan hukuman pidana 

bagi pelaku tindak pidana pemilu yang diatur 

di dalam UU Nomor 7 Tahun 2017 cukup 

berat dalam Pasal 523 terkait pelanggaran 

kampanye disebutkan: 

“Setiap pelaksana, peserta, dan/atau 
tim Kampanye Pemilu yang dengan